
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 2

Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa jvc1086
Interessado: Walber Viana de Miranda – CPF: 
306.440.032-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808B146241

PORTARIA N.º201104003195, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 0020117300231830/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2009 a 31/12/2009
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
placa juk0791
Interessado: Daniela Alessandra Jorge da Silva – CPF: 
616.029.302-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE/Pas/Automovel/9BD17103742396110

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310547

PORTARIA N.º201104003196, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023131/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Antonio Souza de Morais – CPF: 
593.669.662-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB01JXA4012243

PORTARIA N.º201104003197, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 2011730021397/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Correa do Rosario – CPF: 039.296.802-
97
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U8AT162455

PORTARIA N.º201104003198, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023025/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto de Lima Guerreiro – CPF: 
032.448.302-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC158443

PORTARIA N.º201104003199, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023175/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Domingos do Vale Monteiro – CPF: 
061.927.002-06
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC158418

PORTARIA N.º201104003200, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 2011730023145/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Pinto da Costa Junior – CPF: 
585.105.672-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3539876

PORTARIA N.º201104003201, DE 24/11/2011 - PROC 
N.º 22011730004691/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Jose Coimbra Figueiredo – CPF: 
184.084.782-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AB2171197
do Gab. do Sec. Ajunto de Receitas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310576
PORTARIA Nº 1126 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 
de fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo 
nº 002011730019482-0/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 0029, de 17 de abril 
de 2009, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de 
ALVENIRIA COELHO DA SILVA, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
045.427.892-68, na aquisição de um veículo Marca TOYOTA, 
Tipo Sedan, Modelo Corolla XLI Aut., com 110 HP, veículo 
automotor com sistema de direção hidráulica, para uso de 
DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 

FAZENDA, 16 de novembro de 2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 1152 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730020830-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, 
em favor de VANDA ARAÚJO NEVES, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
496.235.672-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA , tipo automóvel, modelo CITY EX AT FLEX, 
com 115 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$ 67.990,00 (sessenta e sete mil novecentos e noventa reais) 
e R$ 50.971,34 (cinquenta mil novecentos e setenta e um 
reais e trinta e quatro centavos) isento de IPI e ICMS, veículo 
automotor de transmissão automática e direção hidráulica para 
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 19 de abril de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 21 de novembro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310517

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 06/12/2011, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

DOAÇÃO N.° 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310513

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 004/2011
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Cáritas de Belém
OBJETO:  Apoio financeiro para o projeto Reciclando com Arte 
Bio Jóia.
VIGÊNCIA: 21.11.2011 a 20.02.2012
VALOR:  R$-3.121,05 (três mil, cento e vinte e um reais e cinco 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21.11.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS:  
Alberto Alexandre Gonçalves Martins  -  CPF: 431.527.592-15

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310119

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de instalação de carenagens e cash’s com execução de 
infraestrutura e fornecimento de materiais em conformidade 
com as especificações e condições constantes no Termo de 
Referência – Anexo I a I-H do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / 
www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: Juliana Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310159

O Banpará S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 07/12/2011, às 17h (horário de Brasília), 
será antecipada para o dia 28/11/2011 às 16h (horário de 

Brasília), no site www.comprasnet.gov.br.
Juliana Naif
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310865

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO CORRETIVA DO VEÍCULO TIPO 
MICROÔNIBUS
Entrega do Edital: Comprasnet e compraspará
Responsável pelo certame: Luis Henqieu Ferreira Brito
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310727
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309462

PORTARIA Nº. 246/2011, DE 21/11/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32042 DE 24/11/2011.

ONDE SE LÊ: SERVIDOR: Luciana da Costa Souza; PERÍODO: 
01/12/2011 a 30/12/2011.
LEIA-SE: SERVIDOR: Luciana da Costa Souza; PERÍODO: 
12/12/2011 a 10/01/2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310679

PORTARIA: Nº. 253/2011
Objetivo: Participar de reunião de trabalho, para tratar de 
assuntos da capacitação de servidores dos municípios de 
Primavera e Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 060/2011 - GAB/DAF de 
23/11/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310703

PORTARIA: Nº. 254/2011
Objetivo: Para atender a ASPLAN quanto as necessidades de 
locomoção em visita técnica aos municípios de Primavera e 
Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 09/2011 - Transporte/CSOP de 
23/11/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310704

PORTARIA: 255/2011
Objetivo: Atenderá a CPPA quanto as necessidades 
de locomoção durante a realização de Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei . 5.810/94 - RJU,art.145 e considerando 
o Memorando nº08/2011-Transporte/CSOP.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5214440/MÁRIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
7.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

P O R T A R I A Nº 163, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310719
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 


